
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33627 Terça-feira, 29 DE MAIO DE 2018 

CINTHYA FRANCINETE 
PEREIRA PIRES

BENEDITA LEIDA 
MARTINS RODRIGUES DATO

DORALICE CUNHA 
PALHETA

ANGELA SAVIA 
DOS ANJOS FARIAS 
CARDOSO

DIAF

LAISE CRISTINA 
PANTOJA FEITOSA

ALEXANDRA CORDOVIL 
DA LUZ MASCARENHASGENF

NELMA DE JESUS 
NOGUEIRA MACHADO

GIZELLE DA SILVA 
AZEVEDO DE 
ANDRADE

GMED

HELDER COSTA IKEGAMI MARIA ALVES BELEM GCIR
GLENDA LUCIANA DO 
ESPIRITO SANTO DA 
COSTA

NATHASKA LORRANA 
SANTIAGO DA ROCHA GASF

MARCELO PEREIRA 
MOTA

FABIANO LUCAS 
MORAES DE CASTRO GLAB

SILVIA HELENA SILVA 
DO NASCIMENTO

ADRIANA SUELY 
MONTEIRO BENJAMIN TRSP

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 22 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318494
PORTARIA Nº 249/2018 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 003/2018-CIPA/
FSCMP, de 25/04/2018;
Considerando os termos da Norma Regulamentadora do 
Ministério do Trabalho e Emprego NR 5, item 5.39.1, aprovado 
pela Portaria nº 3.214, de 08/06/1978 do Ministério do Trabalho 
e Emprego;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 409/2016-GP/FSCMP, 
de 24/06/2016, publicada no DOE Nº 33.158de 29/06/2016, 
que constituiu a Comissão Eleitoral Interna de Prevenção de 
Acidentes - CIPA/FSCMP;
CONSTITUIR a ComissãoEleitoral, que será responsável pela 
organização e acompanhamento do Processo Eleitoral para 
composição da Comissão Interna de Prevenção de Acidentes 
/ CIPA,  Gestão 2018/2020 desta Fundação a ser formada 
conforme abaixo relaionado:
Presidente da Comissão Eleitoral: MARIA DO SOCORRO LIMA 
RIBEIRO;
Secretário da Comissão Eleitoral: LINA CRISTINA DE PAULA 
MAGNO;
1º Membro da Comissão Eleitoral: SONIA MARIA PEREIRA 
MALHEIRO;
2º Membro da Comissão Eleitoral: TEREZINHA DE JESUS 
MEDEIROS BORGES;
3º Membro da Comissão Eleitoral: LILIAN ROSA SARAIVA 
MIRANDA;
4º Membro da Comissão Eleitoral: DENIZE MARIA COSTA DO 
ROSARIO;
5º Membro da Comissão Eleitoral: TIAGO HARAN TELES DE 
OLIVEIRA;
6º Membro da Comissão Eleitoral: MARIA HELENA DE AZEVEDO 
REIS;
7º Membro da Comissão Eleitoral: MARIA ELIDIANE SOARES 
PALHETA MEDEIROS;
8º Membro da Comissão Eleitoral: MICHELLY CHRISTINA VIEIRA 
TAVARES
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318500

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 347/2018 – GAPRE/AJUR/HEMOPA, de 28 de 
maio de 2018.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Hemopa, no uso de suas atribuições legais, 
considerando as disposições previstas no Decreto n° 1.741, de 
19 de abril de 2017,

ARTIGO 2º As atribuições do Grupo de Trabalho, ora designado, 
são as relacionadas abaixo:
Defi nir o perfi l discente da FSCMP;
Propor ações e objetivos a serem alcançados em termos de 
acesso, lotação e regulação de discentes no âmbito da FSCMP, 
em conformidade com as competências desta Fundação como 
Hospital de Ensino e demais pertinentes às atividades de ensino;
Alinhar os processo de ensino, em todos os níveis, à segurança do 
pacinete, diretriz prioritária para desenvolvimento institucional;
ARTIGO 3º Para cumprimento do disposto no artigo anterior o 
Grupo de Trabalho reunir-se-á com a frequência necessária para 
a distribuição de tarefas, discussão e acompanhamento sobre o 
andamento das ações e processos;
ARTIGO 4º Os servidores, ora designados, deverão colaborar 
com o grupo de Trabalho forncendo as informações e 
relatórios que forem solicitados, sempre observando os prazos 
estabelecidos no cronograma de ações e nos documentos 
expedidos pelo Grupo de Trabalho.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318512
PORTARIA Nº 243/2018 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 080/2018-DTAS/
FSCMP, de 04/05/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 227/2017- GAPE/GP/FSCMP, 
de 19/04/2017, publicada no DOE Nº 33.361de 26/04/2017, que 
nomeou a Comissão de SEPSE da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor a 
referida Comissão:

NOME SETOR

FRANCISCO OTAVIO ALVES CORDEIRO DATAS  – 
PRESIDENTE

ADRIANA COELHO LIRA FORTES GMED
BELINETE LOBATO CRUZ FONTES GTOC

CARMEN ANGELICA DA SILVA PEIXOTO TRIAGEM 
OBSTÉTRICA

DOCIANA ERICA CABRAL FORMIGOSA ASGQ
EDILSON FERREIRA CALANDRINE ACIH

GLENDA LUCIANA DO ESPIRITO SANTO DA 
COSTA GASF

LAISE CRISTINA MEDEIROS PANTOJA GENF
MARCELO PEREIRA MOTA GLAB

MARCO ANTONIO DE SOUZA PASTANA GPED
MARY LUCY FERRAZ MAIA FIUZA DE MELO GPED
NELMA DE JESUS NOGUEIRA MACHADO GMED
NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA 

ASSUNCAO DTAS

ROSA AMELIA TAVARES SILVA GENF
ROSANA MARCIA DE LIMA NUNES CO / PPP

ROSANGELA LEAO OLIVEIRA GMED
VANIA CRISTINA RIBEIRO BRILHANTE ACIH

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318517
PORTARIA Nº 250/2018 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado no 
DOE n° 32.836, e
Considerando os termos do Memorando nº 003/2018-CIPA/
FSCMP, de 25/04/2018;
Considerando os termos da Norma Regulamentadora do 
Ministério do Trabalho e Emprego NR 5;
RESOLVE:
CONVOCAR eleições para escolha dos representantes dos 
servidores na Comissão Interna de Prevenção de Acidentes 
/ CIPA, Gestão 2018/2020, nos dias 05, 06 e 07/06/2018 
com data de posse dos membros eleitos e indicados para o dia 
05/07/2018. Os candidatos representantes dos servidores 
devem ser exclusivamente do quadro efetivo da Fundação 
santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, conforme prevê o 
Regimento Interno da referida comissão. O período de inscrição 
dos candidatos interessados será de 11 a 30/05/2018, 
sendo responsável por tais inscrições a Comissão Eleitoral, nas 

dependências da Gerência de Saúde do Trabalhador / GSAT, no 
horário das 09:00 - 17:00.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 21 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318503
PORTARIA Nº 241/2018 – GAP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,Considerando os termos do Memorando nº 
004/2018-COMITE TRANSFUSIONAL/FSCMP, de 06/04/2018 .
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 111/2018-GAP/FSCMP, de 
14/03/2018, publicada no DOE nº 33.580de 19/03/2018, que 
nomeou o Comitê Transfusional da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o 
referido Comitê:

NOME SETOR CONDIÇÃO

MARCIA MARIA RIBEIRO 
BASILIO AGTR

FARMCÊUTICO 
BIOQUÍMICO – 
PRESIDENTE

DANIEL GOMES DE LIMA AGTR MEDICO - VICE 
PRESIDENTE

SILVIA HELENA DA SILVA SA 
TEIXEIRA AGTR MEDICO

MICHELE DE BARROS CAIRES GLAB BIOMÉDICO
AMILCAR DE CARVALHO 
CORREA GTOC MÉDICO

JOSEMILDA SOUZA DOS 
ANJOS AGTR ENFERMEIRO

NILMA CLAUDIA DA SILVA 
SANTA BRIGIDA ASGR ENFERMEIRO

OSVALDO ALVES ROCHA AGTR AGENTE 
ADMINISTRATIVO

THIAGO ANDREY BONFIM DE 
LIMA AGTR ENFERMEIRO

ANDRE LUIZ QUEIROZ GCIR ENFERMEIRO
ROSIANE DA SILVA 
GONÇALVES AGTR ASSISTENTE 

ADMINISTRATIVO
JEFFERSON BARROS DE 
FREITAS AGTR TECNICO DE 

LABORATORIO
PATRICIA CRISTINA MOREIRA 
ARRUDA GTOC MÉDICO

PATRICIA BARBARA PINHO 
DA LUZ GTOC MÉDICO

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 18 de maio de 2018.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 318508
PORTARIA Nº 256/2018 – GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando os termos do Memorando nº 016/2018-NACO/
FSCMP, de 25/04/2018;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 169/2018 - GAPE/GP/
FSCMP, de13/04/2018, publicada no DOE Nº 33.600, de 
18/04/2018, que nomeou a Comissão de Segurança do Paciente 
da FSCMP;
NOMEAR osservidores abaixo relacionados para compor o 
Comitê de Segurança do Paciente da FSCMP:

NOME SUPLENTE SETOR
ROSANGELA BRANDÃO 
MONTEIRO SEM SUPLENTE PRESIDÊNCIA

ADRIANA SOARES 
MOREIRA

VANIA CRISTINA 
RIBEIRO BRILHANTE ACIH

DOCIANA ERICA CABRAL 
FORMIGOSA

CAMILA NEGRAO 
MONTEIRO ASGQ

HELLEN KARINNA 
MONTEIRO

LIVIA FELIX DE 
OLIVEIRA ASGR

WALDA CLEOMA LOPES 
VALENTE DOS SANTOS

GISELLY JULIETA 
BARROSO DA SILVA ASPLAN

NORMA SUELY DE 
CARVALHO FONSECA 
ASSUNCAO

DIONE MARILIA 
ALBUQUERQUE CUNHA DTAS

FRANCISCO OTAVIO 
ALVES CORDEIRO DTAS


